apresentação de ofertas do 1º Ciclo da OPP, realizada em 
16/12/2022. Na ocasião, foram arrematados 4 (quatro) 
blocos - Água Marinha, Bumerangue, Norte de Brava e 
Sudoeste de Sagitário - e o total arrecadado em março de 
2023, a título de Bônus de assinatura, foi de R$ 
916.252.000,00 (Novecentos e dezesseis milhões, 
duzentos e cinquenta e dois mil reais). 
Segundo Ciclo da Oferta Permanente de Partilha da 
Produção - Quando da abertura do 2º Ciclo da OPP, 
estavam em oferta no edital de licitações 5 (cinco) 
blocos - Esmeralda, Cruzeiro do Sul, Turmalina, Jade e 
Tupinambá. 
Mais uma vez, todos os blocos em oferta no edital

[...]

garantias de oferta, sendo licitados na sessão pública de 
apresentação de ofertas do 2º Ciclo da OPP, realizada em 
13/12/2023. Na ocasião foi arrematado somente o 
bloco Tupinambá dentre os 5 (cinco) ofertados. O total 
arrecadado em março de 2024, a título de Bônus de 
Assinatura, foi de R$ 7.047.000,00 (Sete milhões, 
quarenta e sete mil reais). 

15110101 RECEITA INDUSTRIAL-PRINCIPAL 335.640.788,58  1.488.051.347,22  -77,4% 

Em 2023 esta natureza era impactada pela receita de 
comercialização de petróleo, de gás natural e outros 
hidrocarbonetos fluidos da União destinada ao Fundo